Ο τελευταίος είχε υπογράψει από τις 10 Δεκεμβρίου 1849 υπόμνημα στα λατινικά,
όπου παρουσίαζε τα ουσιαστικά του προσόντα ζητώντας από την Φιλοσοφική
Σχολή του βαυαρικού Πανεπιστημίου να του απονείμει τον διδακτορικό τίτλο. Το
αίτημα του μελλοντικού ιστοριογράφου διαβιβάστηκε από τον Κ. Δ. Σχινά στις
7/19 Ιανουαρίου 1850 στο οικείο Πανεπιστήμιο, με αποτέλεσμα τρεις μέρες
αργότερα να του δοθεί ο ανώτατος ακαδημαϊκός βαθμός «in absentia». Για μία
ακόμα φορά ο Σχινάς έδωσε σαφή δείγματα της προστασίας του προς τον
ευνοούμενό του, εξασφαλίζοντάς του όχι μόνο τον αναγκαίο ακαδημαϊκό τίτλο,
αλλά συμβάλλοντας λίγο αργότερα καθοριστικά και στον διορισμό του στην
πανεπιστημιακή έδρα που ο ίδιος είχε εγκαταλείψει.

Αντί επιλόγου

Ο κύκλος έκλεισε με τον πρόωρο και απροσδόκητο θάνατο του Φαναριώτη λογίου
και διπλωμάτη στις 10/22 Ιουνίου 1857 στην Βιέννη, αφήνοντας ένα
δυσαναπλήρωτο κενό στην οικογένεια, τους συγγενείς και τους φίλους του.
Ταυτόχρονα το ελληνικό κράτος έχασε έναν από τους πιο άξιους λειτουργούς του,
που το υπηρέτησε με απαράμιλλη συνέπεια και δημιουργική αποτελεσματικότητα.

Ο Κ.Δ.